
SEXTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 20128 CADERNO 1

4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2012/274981-PG, datado de 11 de 
junho do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar 06 (seis) diárias da servidora Telma Guerreiro, 
concedidas através da Portaria nº 378/2012-SCCG, de 
04/06/2012, publicada no DOE nº 32.174, de 11/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 de junho 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 148/2012-CMG, DE 14 DE JUNHO DE 2012
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Transferir, por necessidades de serviços, de 01 a 30/06/2012 
para 02 a 31/07/2012, o período gozo das férias do Policial 
Militar, MAJ QOPM FERNANDO ALBERTO BILOIA DA SILVA, lotado 
na Casa Militar da Governadoria do Estado, concedida através da 
Portaria nº 129/2012-CMG de 30/05/2012 publicada no DOE nº 
32.170 de 01/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de Junho 
de 2012
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 393/2012-SCCG, DE 13 DE JUNHO DE 2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG de 05/08/2011, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/266199-GAB/GOV DE 
04/06/2012
R E S O L V E:
Transferir, por necessidade de serviço, o período de gozo das 
férias da servidora, Paula Frassinetti Gonçalves Campello, 
de 02/04 a 01/05/2012 para 04/07 a 02/08/2012, concedida 
através da Portaria nº 195/2012-SCCG de 26/03/2012 publicada 
no DOE nº 32.127 de 29/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de Junho 
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 391/2012-SCCG, DE 13 DE JUNHO DE 2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/266199-GAB/GOV DE 
04/06/2012
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº 212/2012-SCCG, de 03 de abril 
de 2012, que        interrompeu as ferias da servidora, Paula 
Frassinetti Gonçalves Campello, lotada na Governadoria do 
Estado, publicada no DOE nº 32.131 de 04/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de Junho 
de 2012
 LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 381/2012-SCCG, DE 05 DE JUNHO DE 2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG de 05/08/2011, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/67172-SESPA DE 
10/02/2012
R E S O L V E:
Transferir, por necessidade de serviço, o período de gozo das 
férias da servidora, TONYA PENNA DE CARVALHO PINHEIRO DE 
SOUZA, de 02 a 31/05/2012 para 02 a 31/07/2012, transferida 
através da Portaria nº 003/2012-CCG de 03/01/2012 publicada 
no DOE nº 32.070 de 05/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de Junho 
de  2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393192

PORTARIA: 147/2012CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
ALEX TEIXEIRA RAPOSO                  CAP QOPM                  58077601
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122131729620000    0101000000          339030              5.000,00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393391

PORTARIA: 149/2012CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N°5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
56230221/HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO (MAJ QOPM 
) / 10.5 diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 22/06/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393734

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31824 de 03 de janeiro de 2011 e com art. 9º, inciso V 
do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e ainda 
considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão 
Eletrônico nº 006/2012, referente ao Processo nº 234/2012-
CMG, decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e 
autorizar a emissão da Nota de Empenho.
Objeto: “Aquisição de aparelhos de TV’s LCD de 32, 42 e 46 
polegadas, para atender as necessidades da Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará”.
Tipo: Menor Preço Global
Empresa Vencedora: ALVES E SILVA COMERCIO E SERVIÇO 
LTDA - EPP - CNPJ 13.407.975/0001-80
Valor Global da licitação: R$ 8.320,00
Belém(PA), 14 de junho de 2012.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393228

Ato: CONTRATO Nº08/2012
Numero da Dispensa: 7/2012
Data: 02/06/2012
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393764

PORTARIA: 134/2012

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor                Matricula
MARIALVA SOUZA DE AZEVEDO             Diretora de Departamento de Recursos Humanos  8013684
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08122129745340000    0101000000          339030              400,00
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393679

PORTARIA: 361/12-PGE.G
Objetivo: Comparecer à perícia do processo de nº 
0004095.47.2011.814.0028 na 3ª Vara Cível de Marabá/PA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5309840/ELIZABETH NELO SOARES (Assessor Superior) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/06/2012 a 14/06/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393685

PORTARIA: 362/12-PGE.G
Objetivo: Comparecer à perícia do processo de nº 
0001916.72.2005.814.0005 na 4ª Vara Cível de Altamira/PA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5309840/ELIZABETH NELO SOARES (Assessor Superior) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/06/2012 a 18/06/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393907

PORTARIA: 364/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
MARCOS AURELIO BRITO NASCIMENTO            Motorista                57214739
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092130662690000    0101000000          339039              200,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº08/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393666

No dia 14  de junho de 2012, após constatada a regularidade 
dos atos procedimentais à autoridade competente, Sr. ANTONIO 
ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO HOMOLOGA o certame 
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº08/2012, através 
do Processo nº2012/178697, tendo como objeto aquisição de 
papel fotográfi co com kit, no valor de R$ 77.973,33 (setenta 
sete mil e novecentos setenta três reais e trinta três centavos), 
com disponibilidade orçamentária: 03 091 1363 6499, Fonte de 
Recursos: 0101, Natureza da Despesa: 339030, GP Pará 184684, 
tendo como vencedora a empresa:
CNPJ                                EMPRESA                                   VALOR TOTAL NEGOCIADO
02.081.213/0001-10     R CASTILHO GOMES - EPP        (R$) 76.000,00

PORTARIA Nº. 131/12 GAB/DPG, 
DE 14 DE JUNHO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393812
CONSIDERANDO que a Defensoria Pública tem recebido 
inúmeras reclamações de assistidos residentes no Município de 
Altamira e Vitória do Xingu, que relatam prática de coação e 
ameaças de expropriação pelos advogados locais da empresa 
NORTE ENERGIA, empresa responsável pela construção da Usina 
Hidrelétrica de Belo Monte – UHE/BELO MONTE;
CONSIDERANDO que os advogados da empresa NORTE ENERGIA 
tem negociado diretamente com os assistidos da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, sem o assentimento e participação 
do Defensor Público, mesmo tendo ciência formal de sua 
constituição;
CONSIDERANDO que a empresa NORTE ENERGIA possui dez 
advogados em escritório local, no Município de Altamira;
CONSIDERANDO que o exercício da advocacia exige conduta 
compatível com os preceitos do Código de Ética e Disciplina 


